
João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2018Nº 16.670 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
DECRETO Nº 38.471 DE 20 DE JULHO DE2018.

Altera o Decreto nº 38.378, de 13 de junho de 2018, que dispõe sobre 
a substituição tributária nas operações com cerveja, refrigerantes, 
água mineral ou potável.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o Protocolo ICMS 36/18,

D E C R E T A:
Art. 1º  O § 2º do art. 4º do Decreto nº 38.378, de 13 de junho de 2018, passa a vigorar 

com a seguinte redação:
“§ 2º Nas operações destinadas aos Estados do Acre, Amazonas, Bahia, Minas Gerais, 

Paraná, Pernambuco, Rio Grande do Sul, Santa Catarina e São Paulo, a MVA-ST a ser aplicada é a pre-
vista na sua legislação interna para os produtos mencionados neste Decreto (Protocolo ICMS 36/18).”.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 1º de setembro de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de 
julho de 2018; 130º da Proclamação da República.

Publicado no DOE de 21.07.18
Republicado por incorreção

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ato Governamental nº 2.679                                                         João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO ALIPIO NEVES para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador Regional de Gestão, Símbolo CAD-2, do Gabinete do Go-
vernador.

Ato Governamental nº 2.680                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, LAIS VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
184.496-2, do cargo em comissão de Subgerente Regional da 6ª, 7ª e 11ª Região da Secretaria Executi-
va do Empreendedorismo, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Turismo e do desenvolvimento 
Econômico.

Ato Governamental nº 2.681                                                         João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear LAIS VIEIRA DE OLIVEIRA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Subgerente Regional da 3ª e 5ª Região da Secretaria Executiva do Empre-
endedorismo, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Turismo e do desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 2.682                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear CAROLINE SILVA ROCHA para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de Subgerente Regional da 6ª, 7ª e 11ª Região da Secretaria Executiva do Empre-
endedorismo, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Turismo e do desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 2.683                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 

Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,
R E S O L V E exonerar, a pedido, WANESSA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 

nº 180.596-7, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, da 
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.684                                                       João Pessoa, 27 de julho de 2018
   

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear WANESSA GONÇALVES DA SILVA para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Imprensa da Secretaria Executiva do Empreendedorismo, 
Símbolo CAD-7, vinculada à Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 2.685                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear  HUMBERTO EVANGELISTA DE BRITO para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Perícia Médica da Segunda Região, Sím-
bolo CGF-4, da Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 2.686                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, CESAR GARIBALDI ALVES DE GOIS, ma-
trícula nº 171.728-6, do cargo em comissão de Gerente de Centros Públicos de Economia Solidária da 
Secretaria Executiva de Segurança Alimentar e Economia Solidária, no município de Soledade, Sím-
bolo CGF-2.

Ato Governamental nº 2.687                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, na Lei 
nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear ROZIMERE SANTOS OLIVEIRA SOUTO para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Gerente de Centros Públicos de Economia Solidária de Secre-
taria Executiva de Segurança Alimentar e Economia Solidária, no Município de Soledade, Símbolo 
CGF-2.

Ato Governamental nº 2.688                                                         João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSEMAR LOPES DE ANDRADE, matrícula nº 184.672-
8, do cargo em comissão de Diretor do Centro Social Urbano Maria Rosa da Silva, Símbolo CAC-2, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.689                                                         João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei 
nº 10.467, de 26 de maio de 2015

R E S O L V E nomear AGNALBA AZEVEDO ARRUDA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Centro Social Urbano Maria Rosa da Silva, Símbolo CAC-2, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.690                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, na Lei 
nº 10.467, de 26 de maio de 2015 e na Medida Provisória n º 270, de 02 de julho de 2018,

R E S O L V E nomear JULIANE KELLY DINIZ CARNEIRO para ocupar o 



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Casa da Cidadania, Símbolo CGF-2, da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.691                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, na Lei 
nº 10.467, de 26 de maio de 2015 e na Medida Provisória n º 270, de 02 de julho de 2018,

R E S O L V E nomear KATHERINE KELLY PRADO DE OLIVEIRA para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Casa da Cidadania, Símbolo 
CGF-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.692                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GLAUCO MENEZES BORGES, matrícula nº 147.729-3, 
do cargo em comissão de Supervisor de Fiscalização da Substituição Tributaria da Gerencia Operacio-
nal de Fiscalização da Substituição Tributaria e Comercio Exterior, Símbolo CGF-4, da Secretaria de 
Estado da Receita.

Ato Governamental nº 2.693                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,  e na 
Lei n º 10.804 de 13 de Dezembro de  2016,

R E S O L V E nomear  JOSE LANHAS SCHMID para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Supervisor de Fiscalização da Substituição Tributaria da Gerencia Operacional 
de Fiscalização da Substituição Tributaria e Comercio Exterior, Símbolo CGF-4, da Secretaria de Es-
tado da Receita.

Ato Governamental nº 2.694                                                             João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordocom artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exoneraros servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Receita:

SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA

Fabio Santos Oliveira 157.680-1
Supervisor de Fiscalização da Gerência Operacional de 

Fiscalização de Mercadorias em Trânsito
CGF-4

Daniel Ribeiro do Carmo 146.390-0 Coletor Estadual de Primeira Classe - Mamanguape CGF-3
WezzerAntonio Tavares da Silveira 096.805-6 Coletor Estadual de Primeira Classe - Itabaiana CGF-3

Josias de Souza Lima 073.099-8

Chefe do Núcleo de Cobrança, Parcelamento Administrati-

vo,Processos Administrativos Tributários e Dívida Ativa da 

Coletoria Estadual de Primeira Classe - Itabaiana

CGF-5

Ato Governamental nº 2.695                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.804 de  13 de Dezembro de  2016

 R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado Receita.

NOME             CARGO SIMBOLOGIA

Isabela Gomes Coelho
Supervisor de Fiscalização da Gerência Operacional de Fiscalização de Mer-
cadorias em Trânsito

CGF-4

Glauco Menezes Borges Coletor Estadual De Primeira Classe - Mamanguape CGF-3
Daniel Ribeiro do Carmo Coletor Estadual De Primeira Classe - Itabaiana CGF-3

Evandeval Jose Xavier de Araujo
Chefe do Núcleo de Cobrança, Parcelamento Administrativo,  Processos Admi-
nistrativos Tributários e Dívida Ativa da Coletoria Estadual de Primeira Classe 
- Itabaiana

CGF-5

Ato Governamental nº 2.696                                                         João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 2570, publicado no Diário Ofi cial do Estado, 
em 19 de julho de 2018.

Ato Governamental nº 2.697                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018
  
O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere os incisos XVIII e XX do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c a Lei Complementar nº 87, de 
02 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Complementar nº  111, de 14 de Dezembro de 2012;

R E S O L V E nomear os servidores militares abaixo discriminados, para ocuparem 
os cargos de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Policia Militar da Paraíba.

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA
Cap. PM Albenor Lima Filho Subcomandante de Batalhão – 14º Batalhão de Policia Militar CAD-3
Cap. PM Sergio Ricardo Lima da Silva Subcomandante de Companhia Independente – 5ª CIPM Princesa Isabel CSP-1

Ato Governamental nº 2.698                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ARLINDO FRANCISCO DA SILVA, matrícula 
nº 183.623-4, do cargo em comissão de Agente Condutor de Veículos I, Símbolo CSE-1, da Secretaria 
de Estado da Mulher e da Diversidade Humana.

Ato Governamental nº 2.699                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Medida Provisória nº 160, de 01 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear DARLEYS DE MORAIS SILVA, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos I, Símbolo CSE-1, tendo exercício na Secre-
taria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana.

Ato Governamental nº 2.700                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIZETE DA SILVA DINIZ, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Diretor da EEEF ANA HIGINA, no Município de João Pessoa, Símbolo 
CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.701                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARISE DE MORAIS ARCOVERDE, matrícula nº 
186.080-1, do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEF GOV. ANTONIO MARIZ, Símbolo CDE-9, 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.702                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOEDES BEZERRA DO NASCIMENTO, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF GOV. ANTONIO MARIZ, no Município de João 
Pessoa, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.703                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar AUREMI DA SILVA MENDOCA, matrícula nº 178.546-0, 
do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEFM PROF. PEDRO ANIBAL MOURA, Símbolo CDE-9, 
da Secretaria de Estado da Educação.



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2018Diário Ofi cial 3

Ato Governamental nº 2.704                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  GEOVANNI DE SOUZA PEREIRA, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Diretor da EEEFM PROF. PEDRO ANIBAL MOURA, no Município 
de Cabedelo, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.705                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ROSANGELA INACIO DE SOUSA, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Diretor da EEEFM PROF. ADALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA, no 
Município de Cachoeira dos Índios, Símbolo CDE-10, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.706                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DE FÁTIMA MARTINS MACIEL, matrícula nº 
184.239-1, do cargo em comissão de Diretor da EEEIEF DISTRITO DE UMARI, Símbolo CDE-13, da 
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.707                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear IRACEMA MENDES DANTAS BRILHANTE, para ocu-
par o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF DISTRITO DE UMARI, no Município 
de São João do Rio do Peixe, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.708                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FATIMA FRANCA DE MELO, matrícula nº 184.541-1, 
do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEFM CONS. JOSÉ BRAZ DO REGO, Símbolo CVE-7, 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.709                                                         João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 
Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear RENATA COSTA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM CONS. JOSÉ BRAZ DO REGO, no Município 
de Boqueirão, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.710                                                        João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 
Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO ABRANTES DE OLIVEIRA 
MARTINS, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM CORIOLA-
NO DE MEDEIROS, no Município de Patos, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.711                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 
Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear DANIELA DE OLIVEIRA GONÇALVES, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM PREF. JOAQUIM LACERDA LEITE, 
no Município de São José de Piranhas, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.712                                                            João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar BRUNA STEPHANIE DO CARMO DE SOUSA, ma-
trícula nº 183.108-9, do cargo em comissão de Secretário da EEEFM BONIFACIO SARAIVA DE 
MOURA, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.713                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear KALINNA EMMANUELLA PEREIRA DE ARAÚJO, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM BONIFACIO SARAIVA DE 
MOURA, no Município de Monte Horebe, Símbolo     SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.714                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MIDIA DA SILVA FREITAS, matrícula nº 181.342-1, do 
cargo em comissão de SECRETARIO DA EEEIEF PEDRO POTI, Símbolo SDE-12, da Secretaria de 
Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.715                                                          João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear SIMONE ALICE PEREIRA, para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de Secretário da EEEIEF PEDRO POTI, no Município de Mataraca, Símbolo 
SDE-12, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.716                                                           João Pessoa, 27 de julho de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA APARECIDA DE ARAUJO SILVA, matrícula nº 
169.970-9, do cargo em comissão de SECRETARIO DA EEEFM VALDEMIRO WANDERLEY DE 
OLIVEIRA, Símbolo SDE-10, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.717                                                        João Pessoa, 27 de julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ADRIANA GOMES FELINTO DUARTE, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM VALDEMIRO WANDERLEY DE OLI-
VEIRA, no Município de Santa Cruz, Símbolo SDE-10, da Secretaria de Estado da Educação.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2018 Diário Ofi cial4

PORTARIA Nº 073/SESDS, 24 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da Constituição do 
Estado da Paraíba, e de acordo com a Lei 8666/93,

Considerando atribuir ao gestor autoridade para acompanhar sistema ticamente o de-
senvolvimento do contrato, o que lhe possibilita corrigir, no âmbito da sua esfera de ação e no tempo 
certo, eventuais irregulari dades ou distorções existentes,

RESOLVE  nomear  como  Gestor do  Contrato  Administrativo  nº   032/ 2018, o 
servidor CARLOS ALBERTO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 070.457-1. 

PORTARIA Nº 076/SESDS, DE 25  DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com o inciso III, parágrafo 3º do artigo 
12 e 16, da Lei Complementar Estadual nº 124 de 03 de outubro de 2014,

RESOLVE designar a servidora Magna Maria Juvêncio de Almeida, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 102.421-3, para atuar como 2º (segundo) membro da 2ª (segunda) Comissão 
Permanente de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil, em substituição ao Delegado de Polícia 
Civil Carlos Alberto Belo Temoteo, matrícula nº 062.598-1.

Ficam convalidados todos os atos já praticados no período.

PORTARIA Nº  077/SESDS, DE 25 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com o inciso III, parágrafo 3º do artigo 
12 e 16, da Lei Complementar Estadual nº 124 de 03 de outubro de 2014,

RESOLVE designar o servidor Carlos Roberto Lopes da Silva, Agente de Investi-
gação, matrícula nº 096.439-5, para atuar como 2º (segundo) membro da 4ª (quarta) Comissão Perma-
nente de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil, em substituição ao Agente de Investigação Magno 
José da Silva, matrícula nº 135.687-9.

Ficam convalidados todos os atos já praticados no período.

PORTARIA Nº 078/SESDS, DE 25 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com o inciso III, parágrafo 3º do artigo 
12 e 16, da Lei Complementar Estadual nº 124 de 03 de outubro de 2014,

RESOLVE designar a servidora Fernanda Rangel Gomes Alves, Escrivã de Polícia 
Civil, matrícula nº 168.614-1, para atuar como Secretária da 2ª (segunda) Comissão Permanente de Dis-
ciplina da Corregedoria de Polícia Civil, em substituição a Escrivã de Polícia Civil Albanisa Lunguinho 
Figueiredo, matrícula nº 168.593-7.

Ficam convalidados todos os atos já praticados no período.

063/2012/SEDS, e tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia  abaixo mencionada,
RESOLVE designar a servidora Maria Aucerlaine de Sousa, matrícula nº. 091.787-

7, Agente Administrativo, ora cedida a esta Secretaria, através da Resenha nº 047/2018, publicada no 
DO de 02 de junho do corrente ano, para prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de 
Malta, a fi m de exercer atividade compatível com o cargo ocupado.

Secretário de Estado

Portaria nº 335/GS/SEAP/18                                                                             Em  25 de Julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por interesse da Administração, visando a efi ciência na prestação do 
serviço, designar o servidor THIAGO TORRES DE ARAÚJO, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula nº 163.331-7, ora com exercício na Penitenciária Desembargador Silvio Porto, para a partir desta 
data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FORENSE, até ulterior deliberação.

Publique-se. - Cumpra-se.

Portaria nº 336/GS/SEAP/18                                                                             Em  25 de Julho de 2018
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por interesse da Administração, visando a efi ciência na prestação do 

serviço, designar o servidor KECIO VALMESSON LYRA DOS SANTOS, Agente de Segurança Pe-
nitenciária, matrícula nº 172.391-0, ora com exercício na Penitenciária de Recuperação Feminina Maria 
Júlia Maranhão, para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR 
SILVIO PORTO, até ulterior deliberação.

Publique-se. - Cumpra-se.

Portaria nº 337/GS/SEAP/18                                                                            Em  25 de Julho de 2018
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE, por interesse da Administração, visando a efi ciência na prestação do 

serviço, designar o servidor ROBSON SILVA RAMOS, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula 
nº 168.895-2, ora com exercício na Penitenciária de Segurança Média Juiz Hitler cantalice, para a partir 
desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE MONTEIRO, até ulterior deliberação.

Publique-se. - Cumpra-se.

Portaria nº 340/GS/SEAP/18                                                                              Em 26 de julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E designar a servidora ELLEN CRISTINE DE ALBUQUERQUE 
PEDROSA, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 168.803-1, ora lotada na Gerência de 
Inteligência e Segurança Orgânica Penitenciária- GISOP, para a partir desta data, prestar serviço na 
PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FORENSE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. - Cumpra-se.

Portaria nº 341/GS/SEAP/18                                                                            Em 26 de julho de 2018

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E designar a servidora FABIANA DE CASSIA VASCONCELOS 
ALCÂNTARA, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 168.720-4, ora lotada na Gerência 
de Inteligência e Segurança Orgânica Penitenciária- GISOP, para a partir desta data, prestar serviço na 
PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FORENSE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. - Cumpra-se.

Portaria nº 342/GS/SEAP/18                                                                               Em 26 de julho de 2018

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E designar o servidor LEONILDO WELTTON DE OLIVEIRA SIL-
VA, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula nº 174.319-8, ora lotada na Gerência de Inteligência 
e Segurança Orgânica Penitenciária- GISOP, para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚ-
BLICA DE PICUÍ, até ulterior deliberação. 

Publique-se. - Cumpra-se.

Portaria nº 343/GS/SEAP/18                                                                             Em 26 de Julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO, a Portaria nº 297/GS/SEAP/18, datado de 27 de Julho de 2018, e 
publicada no D.O.E de 29 de Julho de 2018, a qual designa responsáveis pela elaboração do regimento 
interno (estrutura organizacional, organograma, cargos, funções e siglas), nos moldes regimentado pelas 
normas legais do Governo Estadual; 

RESOLVE substituir, a contar do dia 16/07/2018, o servidor JOSÉ FERREIRA NU-
NES NETO, Matrícula 164.228-6, Agente de Segurança Penitenciária, pelo servidor JONAS CAR-
RILHO DO NASCIMENTO, Matrícula 174.085-7, Agente de Segurança Penitenciária, até ulterior 
deliberação.

Publique-se - Cumpra-se

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

PORTARIA Nº 074/SESDS                                                                              Em 19 de julho  de 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso III, da Portaria nº 
063/2012/SEDS, e tendo em vista a necessidade administrativa do Instituto  abaixo mencionado,

 RESOLVE designar a servidora Leidejane Pequeno Moreira da Silva, matrícula 
nº. 109.638-9, Agente Administrativo, para prestar serviços no Instituto de Polícia Científi ca - IPC.

PORTARIA Nº 075/SESDS                                                                             Em 19 de julho  de 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso III, da Portaria nº 



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2018Diário Ofi cial 5

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

4º EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 58/2003, Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fi cam convocados os servidores abaixo 
relacionados, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecerem a esta Comissão, situada à Av. D. Pedro 
II, 1826 – Torre –João Pessoa, nesta capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 
13h30 às 16h30, a fi m de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho em Pro-
cesso Administrativo Disciplinar.

Servidor Matrícula Processo nº

1 LUCIANA DE ARAUJO BEZERRA 161.080-5 100718581

2 VAMILSON OLIVEIRA DE PONTES 161.730-3 100718591

3 GISELE SANTANA PEREIRA CARREIRO 161.513-1 100718590

4 VINICIUS MACEDO TAVARES 160.572-1 100718599

5 MARCIO FELIPE TAVARES DE OLIVEIRA 162.991-3 100718602

6 JOSÉ RICARDO PIRES DINIZ 160.124-5 100718582

7 EDSON DE LIMA LOPES 160.077-0 100718592

8 PATRICIA DANTAS DE AZEVEDO 162.836-4 100718595

9 LAVOSIER MORAIS DE MEDEIROS 162.362-1 100718594

João Pessoa, 26 de julho de 2018.
HÉLIO TEÓDULO GOUVEIA

Presidente da CPAD/SES-PB

Secretaria de Estado
da Saúde

EDITAL DE CHAMAMENTO

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

ATO N°57/2018

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o art. 9°, c/c §1°, do art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro 
de 2008, faz PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:

PARECER N° SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

PGE/145212017
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MEIO AMBIENTE (SUDEMA)

ADMINISTRATIVO. FISCAL. DIVIDA NÃO TRIBUTÁRIA. PRO-

CESSO DE CONSTITUIÇÃO. MATÉRIA AMBIENTAL. SUDEMA. 

RESSALVA DA LEI N° 9520/2011. LEGISLAÇÃO ESPECIAL. 

ALTERAÇÕES NORMATIVAS POSTERIORES. DECRETO EST. 

37626/2017. ÍNDICES APLICÁVEIS. TÉRMINO DO PROCESSO 

DE CONSTITUIÇÃO. DÍVIDA DE VALOR. REMESSA ELETRÔNI-

CA À PGE. GESTÃO DA DÍVIDA ATIVA. CONSULTA.

CONSULTA.


